PAGE
6

Совет депутатов Магинского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШЕНИЕ
от 29.07.2018                                                                                                 № 125-290
О внесении изменений и дополнений в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

          В целях приведения Устава Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в соответствие с требованием   Федеральными законами Российской Федерации от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.12.2017 № 389-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25.1 и 56  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» «Об отходах производства и потребления», от 03.04.2017 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 03.04 2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

          1. Принять изменения и дополнения в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, принятого решением Совета депутатов Магинского городского поселения от 15 декабря 2011г. № 58-146 согласно приложению.
          2. Направить изменения и дополнения в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.

          3. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области настоящее решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов, интернет-сайте администрации Магинского сельского поселения.

           4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в Сборнике нормативных правовых актов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.

Председатель Совета депутатов             М.О. Будник

Глава сельского поселения                     В.Е. Мавровский
                                                                        Приложение
                                                                        к   решению   Совета    депутатов

                                                                        Магинского сельского поселения

                                                                        от 29.07.2018                № 125-290

Изменения и дополнения в Устав Магинского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

          Внести в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края следующие изменения и дополнения:
  1.   Дополнить пункт 1 статьи 6 (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения) подпунктом 4.4 следующего содержания:

  «4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;».

  2. Подпункт 6 пункта 1 статьи 6 (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения) изложить в следующей редакции:

  «6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и со​циальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

  3. Пункт 3 статьи 13 (Публичные слушания) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

  «2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».

  4. Подпункт 4 пункта 1 статьи 20 (Полномочия Совета депутатов) изложить в следующей редакции:

  «4) утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».

  5. Статью 23 (Депутат Совета депутатов) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

  «9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатов, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Хабаровского края в порядке, установленном законом Хабаровского края.».
 6. Статью 23 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

 «10. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 9 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». Губернатор Хабаровского края обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение или в суд.».
  7. Статью 23 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
  «11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами Совета депутатов размещаются на официальном интернет-портале администрации Магинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования в Сборнике нормативных правовых актов Магинского сельского поселения.».

  8. Статью 24 (Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения)
  8.1. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

  «3. В случае обращения Губернатор Хабаровского края с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения, днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов сельского поселения данного заявления.».
  8.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:
  «4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 9 статьи 23 настоящего Устава, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». Губернатор Хабаровского края обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в Совет депутатов или в суд.».

  9. В подпункте 4 части 1 статьи 28 (Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов) цифру «7» изменить на цифру «7.2».
  10. Статью 30 (Глава сельского поселения)
  10.1. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

  «10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Хабаровского края в порядке, установленном законом Хабаровского края.».

  10.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:
  «11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой сельского поселения размещаются на официальном интернет-портале администрации Магинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования в Сборнике нормативных правовых актов Магинского сельского поселения.».

11. Подпункт 1пункта 3 статьи 31 (Полномочия главы сельского поселения) читать в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований края, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости) кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.».
          12. В статье 32 (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения)

          12.1. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:
  «3.1. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании  правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании  решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт и решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».

          12.2. Пункт 3.1. дополнить подпунктом 3.1-1:

          «3.1-1. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании  правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании  решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
         12.3.  Пункт 1 дополнить подпунктом 15:
         «15) при выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 9 статьи 30 настоящего Устава, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заменяющих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 76-ФЗ «О запрете отдельных категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». Губернатор Хабаровского края обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в Совет депутатов или в суд.».
         12.4. В подпункте 11 пункта 1 цифру «7» изменить на цифру «7.2».
         12.5. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

         «В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, назначенное решением Совета депутатов.».

         13. В статье 35 (Вступление в силу муниципальных нормативных правовых актов)
         13.1. Пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:
         «Официальным опубликованием муниципального правого акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании сельского поселения.

          Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводится.».
          13.2. В пункте 3 после слов «опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,».
 14. Статью 55 (Средства самообложения граждан) изложить в следующей редакции:

"1. Для решения конкретных вопросов местного значения сельского поселе​ния могут привлекаться разовые платежи граждан - средства самообложения граж​дан. Размер таких платежей самообложения граж​дан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
           2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1настоящей статьи, разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 настоящего Федерального закона, на сходе граждан.».
Глава сельского поселения             В.Е. Мавровский